quit, dolores partus, ne semper in iis sint : sin autem, *partus*, pro partu editis et in lucem natis acceperis, illud *emittes*, idem est quod, *ablegabis*; quod Symmachus sua versione innuit, *Quæ pepere-runt, derelinquunt*: postquam enim fetus recenter editos ad tempus educaverint, quo libitum iis est, abire sinunt. Atque hunc sensum versus qui proxime sequitur exhibet.

VERS. 5-7. « Quis autem est qui dimisit onagram liberum, et vincula ejus quis resolvit? »

Quis hoc, inquit, ita disposuit? Quis naturæ leges sancivit? Cum enim illæ perpetuæ sint, nec labem ullam aut corruptelam patiantur, robustum illud animal et indomitum, licet millies studiose contenderis, in potestatem tuam non rediges, neque cicur et mansuetum reddes.

VERS. 19. « An tu circumdedisti equo virtutem [*Symmachus*, hinnitum, *Theodotio vero*, clamorem, *reddidit*], et induisti collum ejus timore. »

Equi, animalis cicuris, mentionem faciens, ad id quod vitæ humanæ utilitatem maximam affert, orationem traducit, et multa de hoc animali narrat; quemadmodum elatum, et erectum, et ad bellum aptum sit, et quemadmodum homini salvando idoneum existat. Vides utrumque, asinum simul silvestrem et equum, superbum et elatum esse, hunc autem homini subjectum, illum vero nequaquam.

VERS. 24. « Nec credet donec significaverit tuba. »

Tubam, inquit, audit, et belli signum novit, ac e longinquo sonitum bellicum edit.

VERS. 26. « Ex tua vero scientia etetit accipiter, expansis pennis immobilis, respiciens quæ ad Austrum. »

Vide quam multa paucis verbis complectatur. Cur neque bovis, neque ovium, neque ejusmodi pecorum meminit, sed inutilium, et eorum quæ frustra existere videntur? Ut, si erga illa animalia tanta sit Dei sapientia et providentia, multo magis erga hoc genus esse ostenderet.

CAP. XL.

VERS. 4. « Nunquid brachium est tibi instar Domini? »

Ex iis, inquit, quæ de anni tempestatibus, de meteoris, de Providentia erga genus animantium sciscitabantur, manifestum est quod homines mihi curæ sint: cur autem talem tentationem tibi inflixerim, nuper audivisti, quod, scilicet, virtutis tuæ declaratio, ut documentum ejus præberes, causa fuerit derelictionis. Hic autem vires meas et potentiam discite, et quod instar bellatoris vulnerari non passus sim: quo enim robore præditus es, ut in prælium tecum descendam? Num brachium tibi est instar brachii Domini? aut pari potentia armatus es?

²⁰ *Ισ. τεχθέντα.* ²¹ *Ισ. ὠδιναν.* ²² *Ισ. φίλον.* ²³ *γρ. τέθεικεν.* ²⁴ *Ισ. ἐδ χρησιμώτατον.* ²⁵ *Ισ. Κύριον.* ut in ms. Theclæ. ²⁶ *Ισ. Ὅτι.* ²⁷ *Ισ. μέλει.* ²⁸ *Ισ. περὶ ὤρων.*